
令和４年度

美浜町立和田小学校 学校だより

令和４年12月23日 NO.29

本日、無事に２学期終業式を迎えることが

できました。

残暑厳しい８月29日から始まった２学期。

６年修学旅行、５年臨海学校、各学年の社会

見学、授業参観、マラソン大会、人権作文発

表会と、皆様の御理解・御協力のおかげで予

定された行事を無事に行うことができました。

厚くお礼申し上げます。

これらの行事や日々の学習を通して、子ど

もたちは大きく成長したと感じます。いくつ

かの成功体験を積んで、自信を持ったはずで

す。これからも何事にも積極的に取り組んで

ほしいと願います。

明日から冬休みに入ります。今年の冬休み

も、感染予防に気を遣わなければなりません。

十分留意して生活するよう御指導ください。

１月10日の３学期始業式に、148名の児童

全員が元気にそろうことを願っています。

それでは皆様、良いお年をお迎えください。

学校長

２学期通知表について

本日、全ての児童に通知表をお渡ししま

した。

１年生の通知表は、１学期と変わってい

ます。１学期は入門期であることから、国

語と算数の２教科について具体的で分かり

やすい観点で評価をしています。２学期か

らは上の学年と同様に、学習指導要領に合

わせた形の観点で評価をしています。詳し

くは、「くすの木」第14号（７月20日付）

をご覧ください（HPでも閲覧可能です）。

コロナで十分な学習環境が与えられない

中でがんばった子どもたちに、今夜はどう

ぞお褒めの言葉をかけてあげてください。

みんなそれぞれ一生懸命に努力しました。

なお、今回お渡ししました通知表はコピ

ー用紙に印刷したものですが、３学期はケ

ント紙に１年分を印刷してお渡しします。

それを御家庭で保存していただくことにな

ります。今回の通知表は、捺印の上、３学

期始業式にお返しいただけますようお願い

いたします。

お世話になった方々へ

4年生が総合的な学習の時間に年賀状を書きました。宛先は、日
頃からお世話になっている地域の方々です。
子どもたちは、通学を見守ってくださる方々や常に自分たちのこ

とを気にかけて心配してくださる方々に、心をこめてていねいに年
賀状を書きました。
コロナ以前は、日頃のお礼として、

学校安全ボランティアの方々を学校へ
お招きして感謝状を渡したり、ちちろ
こ会の方々を運動会や音楽会に御招待
したりしていました。しかし、残念な
がらこの３年間は自粛しております。
その代わりに、日頃の感謝の意をこめ
て、昨年度から年賀状を書くことにし
ています。
子どもたちからの年賀状を読んで、

喜んでいただければ幸いです。これか
らも常に感謝の心を持って生活するこ
とを、子どもたちに教えていきたいと
考えています。

リーダーとしての成長を願う
～児童会行事・フレンドリータイムより～

少し前になりますが、11月25日（金）の朝礼時、後期児童会主

催の全校お楽しみ会、フレンドリータイムが行われました。

後期の児童会役員にとって初めての企画となった今回のフレンド

リータイムは、縦割り班対抗の「王様ドッジボール大会」でした。

運動場に描かれた４面のコートに分かれて、８つの縦割り班が相手

の王様に当てようと、一生懸命ボールを投げていました。低・中・

高学年の子どもたちが協力して取り組む姿を見て、自然と笑みがこ

ぼれました。新児童会のみなさん、よくがんばったね。

こうした取組の中で、５年

生のリーダー性の高まりを期

待します。もうすぐ６年生か

らバトンを受け取って和田小

学校を牽引することになる５

年生。彼らが秘めた大きな可

能性を伸ばす機会を、これか

らもたくさん作っていきたい

と思います。

緊急時の連絡について

万一、冬休み中に事件や事故に巻き込まれたり、新型コロナウイ

ルス感染症について濃厚接触者と判断されたりした場合や、PCR

検査を受けた場合は、必ず学校に御連絡ください。

12月26日（月）～28日（水）、１月４日（水）～６日（金）の

8:00～16:30は学校に職員がいますので、学校へ御連絡ください。

休日や夜間等、学校へ連絡がつかない場合は、美浜町役場（２２－

４１２３）へ御連絡ください。役場から校長に連絡が入ることにな

っています。その場合、役場職員が御連絡先等をうかがうことを御

了承ください。

以上、よろしくお願いいたします。



１月行事予定

１０日（火） 第５回セーフティネット
育友会さわやか運動（16日まで）
３学期始業式（全校児童11：30下校）

１１日（水） 給食開始
ノーメディアデー
委員会活動（5・６年 ６時間目）
身体測定（1年・3年・5年）

１２日（木） 身体測定（2年・4年・6年）

１８日（水） 口座引落

１９日（木） 喫煙防止教育出前授業（5年 5時間目）

２４日（火） 全校なわとびの取組スタート

２５日（水） 教育委員会による学校訪問（全校児童14：40下校）

２７日（金） 松林間伐体験（４年 ５・６時間目）

３０日（月） 手洗い指導出前授業（1年 5時間目）

３１日（火） 手洗い指導出前授業（2年 5時間目）

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、延期や中止等、予定を変更する可能性が

あります。御了承ください。


